
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19037

LUNES, 22 DE JUNIO DE 2015 - BOC NÚM. 117

1/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

2
5
3

  

      4.2.ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

   AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2015-8253   Notifi cación de resolución de acuerdo de incoación de expedientes 
sancionadores. Expediente AI 02/15.

   De conformidad con lo dispuesto en el artículo 59.5 de la Ley 30/92 de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y, habiendo sido 
intentada la notifi cación individual, sin que haya resultado posible practicarla, se hace público 
lo siguiente: 

 Por la Concejalía Delegada, en uso de las facultades delegadas por el sr. alcalde, se adopta 
la siguiente Resolución: "Vistos los trámites y diligencias de los expedientes relacionados a 
continuación, y 

 CONSIDERANDO 

 Primero.- Que los hechos denunciados e indicados pueden ser constitutivos de las infraccio-
nes que se expresan a continuación, infracciones contempladas en la Ley Orgánica 1/1992, de 
21 de febrero, de Protección de la Seguridad Ciudadana. 

 Segundo.- Que dichas conductas, tipifi cadas en la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero 
citada, pueden ser constitutivas de una infracción clasifi cada como leve, y sancionada con 
multa de 300,00 euros, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 29.2 y concordantes 
de dicha Ley. 

 Tercero.- Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 29.2 del citado texto legal, es 
competencia del alcalde la imposición de la sanción correspondiente. Tal atribución ha sido 
delegada en la Concejalía Delegada. 

 Por lo expuesto, esta Concejalía Delegada, de conformidad con lo establecido en el Regla-
mento de Procedimiento para el ejercicio de la potestad sancionadora, 

 RESUELVE 

 Primero.- Acordar la incoación de los expedientes sancionadores que se relacionan, contra 
los interesados que igualmente se expresan, como consecuencia de los hechos denunciados. 

 Segundo.- Nombrar Instructor de este expediente a doña María Ángeles Ruiz Toranzo, y 
Secretario del mismo a doña Esther Fernández Higuera, que podrán ser recusadas, de acuerdo 
con lo previsto en los artículo 28 y 29 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 Tercero.- Conceder trámite de audiencia al interesado, para que en el plazo de diez días, 
contados a partir del día siguiente al de la presente publicación, pueda alegar cuanto estime 
conveniente en defensa de su derecho, así como vista del expediente y presentar documentos 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19038

LUNES, 22 DE JUNIO DE 2015 - BOC NÚM. 117

2/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

2
5
3

o informaciones que estime convenientes; advirtiéndole que, de no ser efectuadas las mismas, 
el acuerdo de iniciación podrá se considerado Propuesta de Resolución. 

 Contra la presente resolución, por ser de trámite, no cabe Recurso alguno. 

 Santander, 26 de mayo de 2015.  

 El secretario técnico de la Junta de Gobierno Local, P.D. 

 Firma ilegible. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19039

LUNES, 22 DE JUNIO DE 2015 - BOC NÚM. 117

3/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

2
5
3

HORARIO DE ATENCION AL PÚBLICO 

En el Negociado de Policías, Plaza del Ayuntamiento s/n, de lunes a viernes de 8:30 a 
14:00. 

RELACION DE CODIGOS UTILIZADOS 

1. Motivo de la publicación “M”: “A”=  Ausente, “D”= Desconocido. 
2. Infracción: “LPSC” Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero, de Protección de la Seguridad 

Ciudadana.

CODIFICACION DE INFRACCIONES 

Precepto Infringido Descripción del hecho denunciado 

LPSC 26.I Alterar la seguridad colectiva u originar desórdenes en las vías, 
espacios o establecimientos públicos. 

LPSC 26.H Desobedecer los mandatos de la autoridad o de sus agentes, dictados en 
directa aplicación de lo dispuesto en la presente Ley, cuando ello no 
constituya infracción penal.

LPSC 23.g Celebrar espectáculos públicos o actividades recreativas quebrantando 
la prohibición o suspensión ordenada por la autoridad correspondiente. 

RELACION DE HECHOS E IDENTIFICACION DE LOS SUJETOS DENUNCIADOS

Datos Identificativos de la Infracción AI 02/15 
Nº

Expediente 
Fecha

denuncia

Descripción de hechos Agente Calificación 

Infracción 

Precepto 
Infringido 

Importe 
Sanción 

M

DNI Apellidos y Nombre/Razón Social Ultimo Domicilio Conocido 

PL 1908/14 12/07/2014 Alterar la seguridad ciudadana 
insultando gravemente a la Policía 
durante una intervención de los 
agentes en Rio de la PILA. 

265-279 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

72064901J MONICA BARBADILO MAZON BO BOO 14 5ºB – 39611 ASTILLERO 
PL 1948/15 28/02/2015 Alterar la seguridad colectiva al dar 

gritos e increpar a los agentes 
cuando estos se encontraban 
denunciando a una persona 
integrante de un botellón de una 60 
personas en Plaza de Italia. 

202-297 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

72076610S IGNACIO FUSCO CUSULINI BO LA VALLEJA 14 – 39120 MORTERA 
PL 1945/15 11/02/2015 Originar desordenes en la vía 

pública al obstaculizar la 
dentención del conductor del coche 
(2010DTF) donde iba de pasajero 
negándose a identificarse y 
dirigiéndose a los agentes de forma 
despectiva en Leonardo Torres 
Quevedo 12.  

302-216 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

20205000Y JOSE JIMENEZ VAZQUEZ C/ CARDENAL HERRERA ORIA 53 2ºIZ – 39011 
SANTANDER



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19040

LUNES, 22 DE JUNIO DE 2015 - BOC NÚM. 117

4/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

2
5
3

Datos Identificativos de la Infracción AI 02/15 
Nº

Expediente 
Fecha

denuncia

Descripción de hechos Agente Calificación 

Infracción 

Precepto 
Infringido 

Importe 
Sanción 

M

DNI Apellidos y Nombre/Razón Social Ultimo Domicilio Conocido 

PL 1944/15 10/02/2015 Originar desordenes en la vía 
pública al obstaculizar la 
inmovilización de un vehículo 
donde donde va de pasajero, 
dirigiéndose a los agentes a voces 
de forma despectiva en Isabel 
Torres. 

302-316 LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72086684S WLADIMIR GOMEZ OROZCO BO EL RODIL 1-B 16 – 39120 MORTERA 
PL 1955/15 01/03/2015 Alterar la seguridad colectiva en un 

establecimiento público al gritar e 
insultar al encargado tirándolo al 
suelo en Bingo Fenix. 

300-321 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

29196058L IGNACIO GILABERT GIL ANDILLA 48 9 – 46024 BENIMANET 
PL 1935/15 24/12/2014 Alterar la seguridad colectiva al 

negarse a identificarse y dar gritos 
cuando los agentes iban a 
sancionar el vehículo (4586CHH) 
en el que iba de copiloto en Alcazar 
de Toledo. 

250-320 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

13749699T FCO JOSE FERNANDEZ ANUARBE GARMENDIA 15 3ºDR – 39008 SANTANDER 
 PL 1957/15 14/03/2015 Alterar el orden público al realizar 

comentarios irrespetuosos a los 
agentes e intentar obstaculizar su 
labor en Laredo 18. 

187-241-
263

LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

71151012Y MARIA PILAR CARMEN ZABALA HERRANZ C/ PADRE CLARET 11 1º - 47004 VALLADOLID 
PL 1806/14 26/04/2014 Alterar la seguridad colectiva 

participando en una pelea en vía 
pública en Santa Lucia 43. 

187-263-
272

LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72186554L DANIEL BOLLADA GANDARILLAS C/ LIEBANA 9 4C – 39001  SANTANDER 
PL 1886/14 08/09/2014 Alterar la seguridad colectiva por 

motivo de una pelea, no haciendo 
caso a los agentes en Pza Juan 
Carlos I. 

250-320 LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

248303H FANUTA CASIM C/ ISAAC PERAL 26 – BLOQUE 4, 4º DCHA - 39008 
SANTANDER

PL 1920/14 02/11/2014 Originar desordenes en la vía 
pública insultando a gritos a los 
agentes de Policía en Castilla 32. 

241-272 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

X9985746C NORMAN ANTONY VARGAS RIVERO C/ FEDERICO VIAL 8 4ºE - 39009 SANTANDER 
PL 1921/14 02/11/2014 Originar desordenes en la vía 

pública insultando a gritos a los 
agentes de Policía en Castilla 32. 

187-231-
241

LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72184573Q ISIDRO ALVAREZ TEZANOS C/ LOS FORAMONTANOS 114 - 39012 SANTANDER 
PL 1909/14 16/10/2014 Interponerse en la labor policial 

cuando se procedía a denunciar al 
“Bar Catavinos” en M.S. de 
Sautuola, insultando a los agentes. 

87-175 LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72038912Z IVAN RODRIGUEZ GARCIA C/ ABEDULES 13 3ºDR - 39012 SANTANDER 
PL 1884/14 08/09/2014 Alterar la seguridad colectiva por 

motivo de una pelea en Pza Juan 
Carlos I. 

326-328 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19041

LUNES, 22 DE JUNIO DE 2015 - BOC NÚM. 117

5/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

2
5
3

Datos Identificativos de la Infracción AI 02/15 
Nº

Expediente 
Fecha

denuncia

Descripción de hechos Agente Calificación 

Infracción 

Precepto 
Infringido 

Importe 
Sanción 

M

DNI Apellidos y Nombre/Razón Social Ultimo Domicilio Conocido 

Y0849711E DANIELA GILLA C/ SAN CELEDONIO 4 BJO -39001 SANTANDER 
PL 1883/14 19/09/2014 Alterar la seguridad colectiva 

cortando el tráfico con el vehículo 
8980GJS, negándose a retirarlo e 
insultando a los agentes en Vargas 
7.

161 LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72188625C ELIAS DIEZ PAZ URB SOTOMAR 1 – 39110 SOTO DE LA MARINA 
PL 1858/14 15/08/2014 Originar desordenes en las vías 

públicas recriminando a los agentes 
con gritos e insultos en Carlos 
Haya 7. 

202-225-
297

LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

X9191262W CARLOS EDUARDO DUARTE GAONA MENENDEZ PELAYO 2 1-D -39006 SANTANDER 
PL 1857/14 08/08/2014 Alterar la seguridad colectiva 

estando implicado en una pelea en 
Santa Lucia 27. 

290 LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72048450F KARIM LAGHDIR BO CAMINO 3 1A -39004 SANTANDER 
PL 1855/14 08/08/2014 Alterar la seguridad colectiva 

estando implicado en una pelea en 
Santa Lucia 27. 

290 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

X1457844N FEDERICO MARTIN BENITEZ-FARES ALTA 50 7B  - 39008 SANTANDER 
PL 1885/14 08/09/2014 Alterar la seguridad colectiva 

estando implicado en una pelea 
con gritos en Pza Juan Carlos I. 

326-328 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

269405Y CRISTIAN TUDOR FDEZ DE ISLA 23 PRAL DCHA  -39008 SANTANDER 
PL 1887/14 08/09/2014 Alterar la seguridad colectiva 

estando implicado en una pelea, no 
colaborando con los agentes en 
Pza Juan Carlos I. 

250-320 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

278350G LUCIANA TUDOR VARGAS 33 2 IZDA  -39010 SANTANDER 
PL 1889/14 17/09/2014 Alterar la seguridad colectiva 

recriminando e insultando a los 
agentes en Rodríguez 9. 

202-225-
297

LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

20195193C M SOLEDAD FERNANDEZ FERNANDEZ GENERAL DAVILA 28ª 2C - 39005 SANTANDER 
PL 1863/14 21/08/2014 Originar desordenes en las vías 

públicas reaccionando con insultos 
y amenazas cuando se les multas 
en Castilla 38. 

231-272 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

13773178L ROBERTO TOCA DIEGO RUIZ DE ALDA 7 2A -39009 SANTANDER 
PL 1870/14 28/08/2014 Alterar la seguridad colectiva por 

motivo de una pelea en Gregorio 
Cuesta.

326-328-
331-329

LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72032784G PEDRO HERREROS DEL RIVERO JIMENEZ DIAZ 8 2A -39007 SANTANDER 
PL 1891/14 17/09/2014 Desobedecer los mandatos de la 

autoridad, negándose a 
identificarse hasta 4 veces en 
Rodríguez 9. 

129-202-
225

LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

72073632G RUBEN GONZALEZ DE LA CRUZ SAN CELEDONIO 47 3º IZDA - 39007 SANTANDER 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19042

LUNES, 22 DE JUNIO DE 2015 - BOC NÚM. 117

6/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

2
5
3

Datos Identificativos de la Infracción AI 02/15 
Nº

Expediente 
Fecha

denuncia

Descripción de hechos Agente Calificación 

Infracción 

Precepto 
Infringido 

Importe 
Sanción 

M

DNI Apellidos y Nombre/Razón Social Ultimo Domicilio Conocido 

PL 1876/14 30/08/2014 Alterar el orden público insultando, 
gritando y negándose a 
identificarse a la Policía en Girasol 
12.

187-231-
267

LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

11867240E ALVARO GOMEZ ESCUDERO ANTONIO LOPEZ 67 4 8D - 39009 SANTANDER 
PL 1868/14 28/08/2014 Alterar la seguridad colectiva por 

motivo de una pelea con gritos y 
puñetazos en Gregorio Cuesta. 

326-328-
331-329

LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

13785775N JOSE LUIS HOYOS COBO LA GLORIA 79ª 2D -39012 SANTANDER 
PL 1902/14 05/07/2014 Faltar al respeto a la Policía con 

gritos de “Racistas que sois unos 
racistas” con ánimo de provocar a 
los mismos en Jimenez Díaz 11. 

187-263-
241

LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

72184233K WILFRAN HERNANDEZ ARANGO RESPUELA 2 4ºK - 39100 SANTA CRUZ DE BEZANA 
PL 1872/14 29/08/2014 Alterar la seguridad colectiva con 

comentarios irrespetuosos a la 
Policía, recriminando su actuación 
en Rubén Dario. 

187-231-
263

LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

72184928A MIGUEL LARRALDE GARCIA LOS PORTUARIOS 9 BJO IZDA - 39012 SANTANDER 
PL 1847/14 04/08/2014 Alterar la seguridad colectiva 

gritando e increpando a todos los 
viandantes en Jerónimo S. de la 
Maza 4. 

310 LEVE LPSC 26.I 300,00 € D

X9203617Y ISABELLE GABRIELA SACMARY VARGAS 57ª 3A - 39010 SANTANDER 
PL 1875/14 30/08/2014 Alterar el orden público insultando, 

gritando a los policías en Girasol 
12.

187-231-
267

LEVE LPSC 26.I 300,00 € A

5055697F DAVID LLORENTE GOMEZ MEIODIA GRANDE 7 3DCHA - 28005 MADRID 

  

 2015/8253 


		Gobierno de Cantabria
	2015-06-18T08:56:38+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




